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Første gang jeg var i Israel, var jeg efterfølgende forundret over, hvilken indvirkning jødernes og 
Israels historie og geografi havde på mit forhold til de bibelske tekster. Erfaringerne frembragte en 
glæde og et perspektiv over de bibelske tekster, som jeg ikke havde oplevet før.  Den samme glæde 
har Ole Andersen formået at nedfælde i sin nye bog ”På opdagelse i Bibelen - Med Israel som guide 
til bibelglæde” ved brug af sin store viden om jødernes og Israels historie og geografi. Forfatteren 
skriver selv i indledningen: 

”Særligt mødet med Israel og Bibelens jødiske verden har gang på gang givet mig 
ahaoplevelser og løftede øjenbryn over detaljer eller sammenhænge, jeg ikke før havde lagt 
mærke til”.1  

Bogen er en samling af forfatterens egne opdagelser gennem sin mangeårige bibellæsning. Dele af 
bogens kapitler har tidligere været offentliggjort i forskellige tidsskrifter, eller været brugt i 
undervisning i kirkelige sammenhænge i Israel eller Danmark. 
 
Både for nye og erfarne bibellæsere 

Bogen er inddelt i to dele: en gammeltestamentlig og en nytestamentlig del. I hver af disse to dele 
trækker Ole Andersen vigtige steder frem fra de bibelske tekster. Disse tekststeder bliver gennemgået 
i et forståeligt sprog, der både henvender sig til nye og erfarne bibellæsere. Ole Andersen foretager 
ikke en eksegetisk gennemgang af teksterne, men nærmere en dybdegående refleksion over, hvad 
teksterne indeholder.  
 
 
 

 
1 Andersen 2021: 7 
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Israel og de jødiske rødder 

Ole Andersen ”krydrer” samtidigt teksterne med indspark fra den jødiske historie og kultur. Et 
eksempel på dette er forfatterens gennemgang af påskeugen i bogens kapitel 14. Her sammenfattes 
nadverens dybde på baggrund af det traditionelle jødiske påskemåltid, og dets funktion om at mindes 
israelitternes udvandring af Egypten: 

”Jesus siger, at vi skal ihukomme ham, når vi spiser brødet og drikker vinen. Den jødiske 
baggrund kan hjælpe os til at få fat i ét aspekt af det, der ligger i ordet ihukomme. Ihukomme 
betyder at regne sig selv med. Når vi spiser brødet og drikker vinen, skal vi altså regne os 
selv med i det, der skete, da Jesus døde på Golgata. Det var min død, han døde. Det var min 
straf, han led. Det er et meget stærkt aspekt ved nadveren”.2 

 
Aha-oplevelser 

Bogens sigte er ikke udelukkende at inddrage jødisk historie og kultur ind i bibelteksterne, men 
nærmere at skabe glæde og ”aha-oplevelser” over de bibelske tekster. Dette gøres blandt andet ved 
at ”se, hvordan afsnit i Det Gamle Testamente og Det Nye Testamente hænger sammen og i fællesskab 
giver farver til den store frelseshistorie om gennemførelse af Guds herlige plan for os mennesker”.3  
 
Et eksempel på sådan en sammenhæng, der giver ”aha-oplevelser” for læseren, er i bogens kapitel 
11: ”Med Lukas til begravelse på Jesu tid”. Kapitlet gennemgår beretningen om opvækkelsesunderet 
i Lukasevangeliet kapitel 7,11-17 og fortæller, hvilken lidelse kvinden i beretningen gennemgår efter 
at have mistet sin eneste søn. Jesus ser denne kvinde og ynkes over hende, hvorefter han gør hendes 
søn levende igen. Denne konkrete guddommelige indgriben i verden sammenkobler Ole Andersen til 
sidst i kapitlet ved at pege på, hvordan Gud helt tilbage til israelitternes tid i fangenskab så sit folks 
lidelse:  

”Jesu reaktion i mødet med den lidende mor er som Guds reaktion på Israels lidelser i 
Egypten. Jesus reagerer og handler som Gud. Som Gud er åbenbaret i Det Gamle 
Testamente, sådan er Jesus!”.4  

 
En oplagt andagtsbog 

Til slut vil jeg komme med en personlig anbefaling: brug bogen som en andagtsbog! Læs ét kapitel 
ad gangen med din Bibel slået op foran dig. På denne måde kombineres forfatterens dybe indsigt og 
viden sammen med de konkrete bibeltekster. For mig giver dette det bedste udbytte af bogen og giver 
præcis, hvad bogen sigter efter: opdagelser i Bibelen, der skaber bibelglæde for læseren. 

 
2 Andersen 2021: 162–163 
3 Andersen 2021: 178 
4 Andersen 2021: 135 


